
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111200011

11

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MUSEU DA REPÚBLICA/PALÁCIO RIO NEGRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 423002

Número do Contrato: 00034/2014, subrogado pelaUASG: 423002 - INSTITUTO BRASILEIRO
DE
M U S E U S / D F.
Nº Processo: 01437000187201579.
PREGÃO SRP Nº 34/2013. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº 34/2014 por 12(doze) meses, nos termos do art. 57,
§ 4º, da Lei 8.666/93, devendo a Contratada manter durante a execução deste Termo
Aditivo todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital e no Contrato
ora prorrogado. Fundamento Legal: Art. 57, § 4º, da Lei 8.666/93. Vigência: 13/11/2019 a
13/11/2020. Data de Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 423002-42207-2019NE800200
MUSEU HISTÓRICO NACIONAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01438000362201941. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para serviços de
continuados de limpeza, conservação, higienização interna e externa, acervo, caixas d'água
/ cisternas e instalações do Prédio sede do Museu histórico Nacional, Tombados pelo
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional IPHAN situado a Praça Marechal
Âncora, s/nº - Centro Rio de Janeiro / RJ, com fornecimento de mão de obra, material e
equipamentos, visando atender às necessidades, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

JOSE PEREIRA IGNACIO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2019) 423002-42207-2019NE800024
MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

A Comissão declarou a Empresa Concrejato Servicos Tecnicos de Engenharia
S.A. - CNPJ 29.994.423/0001-56 vencedora do certame,no valor global R$ 14.894.597,94
(quatorze milhões, oitocentos e noventa e quatro mil,quinhentos e noventa e e sete reais
e noventa e quatro centavos)

WALDIR LUIZ LANE
p/Comissão

(SIDEC - 11/11/2019) 423002-42207-2019NE800008
MUSEU VILLA-LOBOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 343021

Nº Processo: 01443000086201942.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ
Contratado: 07260115000164. Contratado : AXIS CREATIVE COMUNICACAO E -EVENTOS
LTDA. Objeto: Contratação de serviços para execução de nova expografia para o museu
Villa-Lobos. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e lei 8.666/93 .Vigência: 08/11/2019 a
07/11/2020. Valor Total: R$142.000,00. Fonte: 174300905 - 2019NE800086. Data de
Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 423002-42207-2019NE800008

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE E CULTURA POPULAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCURSO Nº 1/2019

A Comissão Especial informa o resultado do Concurso de Monografia Silvio
Romero 2019: 1ª Colocada - Nora Juliana Pérez González, CPF nº 753.048.211-49, e 2ª
Colocada - Caroline Moreira Vieira Dantas, CPF nº 098.969.917-07.

LUIZ OTAVIO FERNANDES MONTEIRO
Coordenador Administrativo

(SIDEC - 11/11/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 343014

Nº Processo: 01516000851201923.
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 01278335000139. Contratado : MARSOU
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Serviços Técnicos especializados de Salvamento Emergencial
da Igreja Divivo Pai Eterno na cidade de Trindade/GO,. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93,
Lei nº 10.520/2002, Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto nº 7983/2013.
Vigência: 08/11/2019 a 05/06/2020. Valor Total: R$832.000,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800202. Data de Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01494000422201951 . Objeto: A presente licitação tem por objeto a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação empresa especializada para
execução de obras de restauração e adaptação de uso das edificações do
complexo ferroviário do município de Caxias/MA.

FERNANDO CESAR BELICHE ALVES
Coordenador Administrativo

(SIDEC - 11/11/2019) 343003-40401-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 4/2019 - UASG 343032

Nº Processo: 01408000293201923. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa especializada para a execução de
serviços de Conservação e Manutenção da Casa do Erário, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital, Projeto Básico e demais anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 12/11/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Praca Anthenor Navarro,23, Varadouro - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343032-1-00004-2019. Entrega das Propostas:
25/11/2019 às 10h00. Endereço: Praca Anthenor Navarro,23, Varadouro - João
Pessoa/PB.

LUCIANE GOMES FARIAS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 08/11/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 343010

Nº Processo: 01508000641201934.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 09192042000146. Contratado : IMPACTO
SERVICOS TERCEIRIZADOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza,
conservação e higienização, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva e fornecimento de materiais, uniformes, equipamentos e utensílios, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e demais normas pertinentes. Vigência: 18/11/2019 a
17/11/2020. Valor Total: R$215.987,60. Fonte: 100000000 - 2019NE800133. Data de
Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 343026-40401-2019NE800101

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

Sagrou-se vencedora do certame a empresa IMPACTO SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS EIRELI, pelo melhor lance de R$ 215.987,60.

LEOPOLDO DE CASTRO CAMPOS
Superintendente Estadual

(SIDEC - 11/11/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 343039

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01421900046201799.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 40786519000161. Contratado : PS CONS T R U CO ES
E SERVICOS DE -ENGENHARIA LTDA. Objeto: Alteração do valor do contrato, com um
acréscimo no montante de R$ 16.560,60 (dezesseis mil quinhentos e sessenta reais e
sessenta centavos, que corresponde ao percentual de 4,09% do valor ataulizado do
contrato, alterando a cláusula do contrato Terceira - Do Valor do Contrato. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Data de Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Sagrou-se vencedora do certame a Licitante W LAGE, CNPJ 63.339.774/0001-61,
com proposta de preço no valor global de R$ R$ 104.550,00 (cento e quatro mil,
quinhentos e cinquenta reais), resultado adjudicado e homologado pelo Superintendente
do IPHAN no estado do Tocantins.

LINCON RODRIGO HENKE
Chefe da Divisão Administrativa

(SIDEC - 11/11/2019) 343043-40401-2019NE800101

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

Sagrou-se vencedora do certame a Licitante TOP 3 SERVICE E APOIO
ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ Nº 10.227.789/0001-71, com proposta no valor total de R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para os itens licitados, conforme ata do Pregão, sendo
o resultado adjudicado pelo Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente do IPHAN no
estado do Tocantins.

LINCON RODRIGO HENKE
Chefe da Divisão Administrativa

(SIDEC - 11/11/2019) 343043-40401-2019NE800101

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
AV I S O

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

Processo nº 01550.000122/2019-51.
O Coordenador-Geral de Administração da FCRB, no uso de suas atribuições,

torna público que ratifica a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao
recurso contra o julgamento da habilitação, permanecendo inalterado o resultado de
julgamento publicado no DOU de 25/10/2019, Seção 3, página 12.

RONALDO LEITE PACHECO AMARAL

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 344041

Nº Processo: 01420101946201922.
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES -.CNPJ
Contratado: 18797661000155. Contratado : CASA FORTE PRODUCOES CULTURAIS E -
ESPORTIVAS LTDA. Objeto: A realização de duas apresentações artísticas do Espetáculo do
Teatro "Carolina Maria de Jesus, Diáro de Bitita, nos dias 06 de novembro de 2019, na
cidade de Pelotas do Rio Grande do Sul e 18 de dezembro de 2019, na cidade de
Brasília/DF. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 06/11/2019 a 30/12/2019. Valor
Total: R$30.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800329. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 344041-34208-2019NE800083


